
 diário oficial Nº 34.623  93 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o falecimento de MARIA CÉLIA OLIVEIRA FEITOSA, mãe 
do servidor KLEBER OLIVEIRA FEITOSA, ocorrido em 19/04/2021 e espe-
cialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/438952, de 27/04/2021 
– CFIN/SEDOP
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família ao servidor KLEBER OLIVEIRA FEITOSA, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, matrícula nº. 5957076/1, lotado na 
Diretoria Financeira, no período de 19/04/2021 a 26/04/2021, conforme 
certidão de óbito nº. 186461, livro C-497, fl. 128;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 19/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
 

Protocolo: 672798

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 442/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994, e os termos do Processo nº 2021/613300, de 09/06/2021 e ainda o 
Laudo Médico nº. 76332/2021, de 24/06/2021.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, no período de 28/07/2020 a 26/08/2020 (30 dias), Licença 
para Tratamento de Saúde ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura-Engenheiro Civil, lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompa-
nhamento de Obras.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 28/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 672799

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 445/2021, DE 23 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2020/1078910, de 
17/12/2020; DIFIS/SEDOP.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 393/2018, de 05/06/2018, publicada no DOE 
nº 33.631, de 06/06/2018; e a PORTARIA Nº 641/2018, de 13/08/2018, 
publicada no DOE nº 33.680, de 16/08/2018, referentes à designação de 
Fiscal e Suplente dos Convênios nº 040/2018, nº 041/2018 e nº 106/2018, 
dos servidores JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula nº 103349/1 e 
PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1.
II – EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 187/2019, de 06/03/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.819, de 08/03/2019, os servidores JORGE DOS SAN-
TOS FILGUEIRAS, matrícula nº 103349/1 e PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº 57176077/1 como fiscal e suplente do Convênio 
077/2018, respectivamente.
III – INCLUIR nos efeitos da PORTARIA Nº 187/2019, de 06/03/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.819, de 08/03/2019, os servidores RUI GUILHERME 
CARNEIRO BENTES, matricula 6718/1 e MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, matrícula nº 51855667/2 como fiscal e suplente do Convênio 
077/2018, respectivamente.
IV - DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, matricula 
6718/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo: 

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

040/2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
Implantação e pavimentação asfáltica nas Vilas de 
Marapanim e Livramento, no município de Garrafão 

do Norte/PA.

041/2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE Implantação e pavimentação asfáltica nas Vilas Louro 
e Mamorana, no município de Garrafão do Norte/PA.

106/2018 PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE Construção da feira coberta, no município de Garra-
fão do Norte/PA.

V- DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, ma-
trícula nº 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-

cução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
VI - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 17/12/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 672802

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 38/2020 – TP Nº 15/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
GET EMPREENDIMETOS LTDA - CNPJ nº 04.540.655/00001-03
Objeto: “Execução do sistema de abastecimento de água de São Francisco 
do Pará/PA.”
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro.
Valor aditado: R$ 83.448,76
Data da Assinatura: 23/06/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 673211

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 444/2021, DE 24 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/667197, de 21/06/2021 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/4; Cargo/
Função: Diretor Técnico.
OBJETIVO: Necessidade de Confecção de AS BUILT, objetivando o devido 
recebimento dos serviços de drenagem e pavimentação asfálticas de vias 
urbanas e pavimentação na Região de Integração do Carajás Lote 03, que 
abrange os municípios de Bom Jesus do Tocantins, Marabá, São Geraldo 
do Araguaia, Piçarra, Parauapebas, Curionópolis e São João do Araguaia/
PA, pertencentes ao Programa Asfalto Por Todo Pará, havendo visita técnica 
IN LOCO.
DESTINO: Bom Jesus do Tocantins, Marabá, São Geraldo do Araguaia, Pi-
çarra, Parauapebas, Curionópolis e São João do Araguaia/PA.
DIÁRIAS: 9,5 (nove e meia).
PERÍODO: 05 a 14/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 672803
PORTARIA Nº. 447/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/678109, de 23/06/2021 
– DIPOC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº. 5942371/4; Cargo/
Função: Diretor Técnico.
OBJETIVO: Necessidade de Confecção de AS BUILT, objetivando o devido 
recebimento dos serviços de drenagem e pavimentação asfálticas de vias 
urbanas e pavimentação na Região de Integração do Araguaia Lote 11, 
que abrange os municípios de Rio Maria, Bannach, Floresta do Araguaia, 
Redenção, Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia, Santa Maria das Bar-
reiras, Santana do Araguaia, Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã, Ma-
rabá/PA, pertencentes ao Programa Asfalto Por Todo Pará, havendo visita 
técnica IN LOCO.
DESTINO: Rio Maria, Bannach, Floresta do Araguaia, Redenção, Cumaru 
do Norte, Conceição do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Santana do 
Araguaia, Xinguara, Ourilândia do Norte, Tucumã e Marabá/PA.
DIÁRIAS: 14,5 (quatorze e meia).
PERÍODO: 26/07 a 09/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 672805


